

# Saulkrastu novadā pētīs klimata pārmaiņu ietekmi uz pludmalēm un tūrismu Baltijas jūras piekrastē



Vai Tu zini, kā klimata pārmaiņas ietekmē pludmales un tūrismu Baltijas jūras piekrastē? Saulkrastu novada pašvaldība kā partneris piedalās projektā **BEACH-SOS**, kura laikā Saulkrastu novads būs kā izpētes objekts par klimata pārmaiņu ietekmi uz pludmalēm un tūrismu Baltijas jūras piekrastē.

Projektā tiks uzlabotas vietējo pašvaldību, Zilā karoga pludmaļu, piekrastes tūrisma biznesa, uzņēmējdarbības atbalsta struktūrvienību, NVO un piekrastes kopienu spējas pielāgoties mainīgajam klimatam, lai nākotnē nodrošinātu plaukstošu un ilgtspējīgu atpūtu pludmalē un tūrismu.



Projekta nosaukums: "Klimata viedās Baltijas pludmales un tūrisms" ("Climate Smart Baltic Beaches and Tourism", akronīms BEACH-SOS).

2023. gada 27. un 28. septembrī notika pirmā projekta tikšanās. Diena tika sākta ar Saulkrastu piekrastes iepazīšanu. Kā piemērotākais dabas objekts tika izvēlēta Baltā kāpa un Saulrieta taka. Pastaigas laikā projekta partneri uzzināja vairāk par Saulkrastu un Latvijas piekrastes raksturīgākajām iezīmēm, iespējām un problēmām. Semināra turpinājumā Saulkrastu kultūras namā "Zvejniekciems" tika pārrunātas projektā īstenojamās aktivitātes, prioritātes, uzdevumi, sasniedzamie mērķi un katra partnera atbildība. Projektā nākamais solis ir vairāku pasākumu semināra sagatavošana, kas plānota 2024.gada janvārī Saulkrastos. Šis pasākums plānots jau ar sabiedrības iesaisti.



Saulkrastu novada pašvaldība ļoti novērtē, ka tik nozīmīgs darbs kā klimata pārmaiņu ietekmes izpēte uz Baltijas jūras piekrasti šajā projektā tiks veikta tieši Saulkrastu novadā, kas ļaus pašai Saulkrastu novada pašvaldībai izglīties klimata pārmaiņu jautājumos, kā arī iesaistīt novada iedzīvotājus – gan uzņēmējus, gan biedrības, gan jūras krastā dzīvojošos un pat tos, kas vienkārši ikdienā izmanto iespēju atpūsties jūras krastā – un beigu beigās iegūtos datus ļaus integrēt dažādu attīstības, apsaimniekošanas un stratēģisko plānu izstrādē, lai Saulkrastu novads kļūtu par vēl pievilcīgāku vietu ne vien tūristiem, bet galvenais – pašiem novada iedzīvotājiem.



“Esmu apņēmības pilna ienest Saulkrastos un visā Latvijā Beach-SOS ideju, jo nākotni mūsu bērniem veidojam mēs, mūsu darbības šodien ietekmēs vidi un ikdienu, kādā dzīvos mūsu nākamā paaudze. Šobrīd esam projekta sākumā, līdz ar to lielākie izaicinājumi vēl ir tikai priekšā,” pauž Līga Bērziņa, Saulkrastu novada pašvaldības, Komunikācijas un tūrisma nodaļas, Vecākais tūrisma informācijas konsultants.



Saulkrastu novada pašvaldība izsaka lielu paldies Vides izglītības fondam, kurš uzrunāja Saulkrastu novada pašvaldību, aicinot piedalīties projektā.



Projekta vadošais partneris: Helmholtz-Zentrum Hereon GmbH.

Projekta partneri: Saulkrastu novada pašvaldība, nevalstiskās organizācijas Danish Outdoor Council Friluftsrådet, EUCC - Die Küsten Union Deutschland e.V., nodibinājuma Vides izglītības fonds (FEE Latvia) Latvijas pārstāvniecība.

Asociētie partneri: Gdaņskas pilsētas pašvaldība un starptautiskais Vides izglītības fonds (Foundation for Environmental Education FEE), kas atpazīstams ar savām programmām Zilais karogs, Ekoskolas, Jaunie vides reportieri, Mācības par mežiem un Green Key International.

**Informāciju sagatavoja:** Līga Bērziņa, Saulkrastu novada pašvaldības, Komunikācijas un tūrisma nodaļas, Vecākais tūrisma informācijas konsultants.